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KECSKEMÉTI LAPOK
E L Ő F IZ E T É S I  DÍJ :

É gé«  évre 6 írt — kr. Negyedévre 1 ír! 50 kr. 
Félévre . . 2 „ f»0 „ Egy «»Ám Ár» 12 kr.

—W»
Kliifixetni ax év folytán minden hónap elején 

lehet.

POLITIKAI ÉS TÁRSADALMI HETILAPMEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP
SZERKESZTŐ LA K IK : HALASI-ÚTCZA, 17. SZ. KIADÓ-HIVATAL: BUDAI-ÚTCZA, 184. SZ.

H I R D E T É S I  DÍJ .

4 haRÁbo* petit sor 5 k r ., többsiöri v»gy terje­

delme« hirdetéseknél árleengedén adatik.

fíélyegdij minden heigtatáeért 30 kr.

S zeged .
Szeged a lefolyt héten ünnepet ült, 

a feltámadás nagy ünnepét, melyet a 
koronás király jelenléte fényessé, em­
lékezetessé tett. És Szeged méltán , jo­
gosan ünnepelhetett, mert egy tenger 
fenekére temetett város romjaiból f’töd- 
fél év alatt csodával határos módon 
nemcsak kiemelkedett, hanem amannál 
sokkal szebb, nagyobb és virágzóbb 
községgé, az ország második főváro 
sává lett. De volt oka örülni és ün­
nepet ülni különösen azért, mert a 
népei által rajongásig szeretett fejede 
lem, ki a vész napjaiban könnyes sze­
mekkel vigasztalta a szenvedőket s 
reményt nyújtó szavakkal bátoritá a 
C8üggedőket, most együtt örült az új 
életre ébredt város lakóival: s a város 
lakosságának alkalma nyílt leróni a 
hála adóját az iránt, ki újjászületésé­
nek . felemelkedésének egyik legfőbb 
tényezője volt.

Szerencsétlenségben a részvét ritkán 
nyilvánult oly megható , lélekemelő és 
imposans alakban, mint Szeged irá­
nyában az árvíz alkalmával. Az ural­
kodótól le az utolsó honpolgárig, min 
denki sietett segélni a szerencsétlene­
ket , s megmenteni a nagy magyar 
város lakóit. A külföld elismerésre 
indítókig támogatta a nemzet igyeke­
zetét. l)e nemcsak a szerencsétlenség­
ben, hanem a vész elmúltával állami 
és nemzetiségi érceknek tekintetett az 
alföld e kiváló emporiumának, a ma­
gyarság védbástyájának helyreállítása, 
annak megerősítése. E czélból a kor­
mány nem is késett a szükséges intéz­

T Á R C Z A

E s t i  c s i l l a g . . . .
Esti viliág ragyogsz, e még so k áig ? ... 
Mutatod-e jó anyámnak orczáit ?! . . .
Ott fénylik az minden este te rajtad 
Látásodkor bús szivem majd megszakad ’. . .  .

Hogy ha látnak tégedet bús szemeim 
Megerednek, mint a zápor, könyeim !. . . 
Elmerengek minden este csendesen, 
Elbámulok a te fényes képeden ! . .  .

Látom, — anyám rám tekintő szemeit 
Le a földre nékem buesú-esókot int;
Vigyáz most is az, ő kedves fiára , . . .
Kinek hervad élete szép virága ! . . .

Esti csillag ragyogsz-e még so k áig ? ... 
Mutatod-e jó anyámnak orczáit ? ! . . .
Oda adom érted szivem- s éltemet,
Csak hogy lássam anyám képét te benned!!...

Halvány csillag pislog már fenn az égen 
Homályosul anyám képe is régen ! . . .
Talán tudja, fia milyen nyomorult,
Fénye talán azért olyan elborult! . .  .
Nem, azt soha ne is sejtse, ne tudja: 
Bánatában összetörve lehullna ! ! ! . . .

Kerekes János.

Ünnepi visszhang.
— Oh, mily ünnepi pompa, — kiélték fel 

örömömben, midőn hallottam a nyüzsgő nép­
tömeg zaját, láttam a fodros l'iszu hullámait.

Még a gőzkocsi is ünnepélyes méltóság­
gal robogott a szegedi indóházba. Gyenge 
zepliir simogatta a hüs levegőt s lengedezve 
susogta:

— lm , nálunk vagy, légy üdvöt;
Sőt azon rideg betűk is, melyek a pá 

lyaliáz homlokzatán tündökölnek a hirdetik a 
jövevénynek , hogy : itt „Szeged- , ma úgy

kedéseket megtenni, kir. biztos nevez­
tetett ki, s a város tervszerű újjáépí­
tése foganatba vétetett. A közel három 
millió frtnyi begy ült segélyösszegen 
kívül tekintélyes államsegélyben része­
sült, s a kormány kivált nagyobbszeríí 
állami épületek emelése által igyeke­
zett a reconstructio müvét előmozdítani.

Kétségtelen. hogy Szeged város la­
kosságáé a főérdem, hogy ernvedetlen 
buzgalom és csüggedhetlen kitartással 
törekedett a romokból új várost terem­
teni , az elhagyott tűzhelyeket vissza­
szerezni. A magyarságnál sajátos ra­
gaszkodás az ősi fészekhez itt is ekla­
táns módon nyilvánult, s Szeged népe 
nem rettenve vissza az ismétlődhető 
veszélytől, teljes elszántsággal, de egy­
szersmind gondos elővigyázattal vitte 
keresztül a visszatelepülés s újjáalaku­
lás nagy munkáját. De azt. a mit ma 
az ország és világ előtt felmutat « a. 
minek emlékére ünnepet ült. azt a leg- 
megfeszitettebb igyekezettel s bármily 
áldozatok árán sem lett volna képes 
önerejéből megteremteni, ha állam és 
nemzet vállvetve nem igyekeztek volna 
a nagy munkához segélyt , biztatást 
s erőt kölcsönözni. Szeged kiemelke­
dése tehát valamint nemzeti érdek , 
úgy nemzeti érdem is. — Es most ott 
áll fényesen, magasan, hirdetve a vi­
lágnak a király és nemzet közös remek­
alkotását.

Készünkről örömmel üdvözöljük 
Szegedet ez emlékünnepély alkalmá­
ból* a mint részt vettünk bánatában 
s a nemzeti gyászban, úgy részt ve­
szünk ma örömeikben s lelkesedéseik­
ben is. Készséggel elismerjük azt is .

tűnnek fel, mintha örömtől sugároznának és 
beszélni akarnának, de érzelmeiktől nem jut­
nak szóhoz.

A paloták szőnyegekkel s nemzeti lobo 
gókkal ékesítve, az útezák z.öld galylyal s 
szép diszitményckkel felezifrázva, a nép ün­
nepi ruhába öltözve, arczán az öröm s vá­
rakozás tükrözik, szive hevesen dobog, hisz 
néhány óra s körében üdvözölheti nemtőjét, 
szeretett, imádott fejedelmét — királyát!

Végre itt a várva várt perez. Ünnepi 
csend. A néma légbe csak a nép óriási 
„éljen a király* kiáltásai vegyülnek. Minden 
szem áldva tekint arra, ki oly parancsoló 
szelídséggel mondta a jósigét:

— Szegednek szebbnek  kell lennie!
Es e királyi szóban, mint varázsigében 

talált egy tönkrement város, egy sújtott haza 
vigaszt s reménységet. Az ő „legyen “-éré 
támadt fel Szeged hamvaiból, mint a phőnix 
szebben , gazdagabban , nagyszerűbben. Es 
ki osztozott népe keserűségében, ki vigasz­
talta őt szomorú napjaiban, ki bekötötte se­
beit, midőn a nyomor s Ínség egének borús 
felhői vonultak el fölötte, eljött most is, részt 
venni a nép örömében, saját szemeivel ta­
pasztalni, mennyiben teljesült királyi jósszava 
s vájjon boldogul-e azon város, melynek ő 
az alkotója, teremtője.

Minden szál virág, mely az obeliszkek 
csúcsán lengedez, minden honfi arcza oly su­
gárzó az örömtől s minden Ilii ajkról kél a 
hála szózata:

— IJdv neki és kegyelet, ki velünk 
együtt könnyezett!

Es Szeged dicsőén ülte meg a kegyelet 
és újjászületésének magasztos ünnepét. Az 
egész magyar nemzet ünnepe volt az. Minden 
nemzetiség (no taláu az édes horvát „testvé 
recské“ inket kivéve), minden vallásfelekezet 
különbség nélkül örült ez ünnepen, melyen 
képviselve volt, mert ez egyúttal a szilárd 
akarat s kitartás és az édes m unka  ün- 
ncpe volt.

Ez ünnep hirdetni fogja a külföldnek és 
az egész nagyvilágnak, hogy van még magyar 
munkáskéz, hogy a magyar is tud terem­

hogy fontos állami és nemzeti érdek 
követelménye volt Szeged helyreállí­
tása, s a honfitársi és emberbaráti ér­
zületen kívül magasabb állami szem­
pontok is közrehatottak e gyors és 
meglepő emelkedéshez. Őszintén kí­
vánjuk egyszersmind, hogy a megkez­
dett munka mielőbb s minél nagysze­
rűbb befejezést nyerjen, hogy Szeged 
eként magasztos hivatásának teljes ere­
jéből megfelelhessen.

De a legőszintébb üdvözlet s öröm­
nyilatkozat mellett, s a nélkül, hogy 
Szeged örömünnepét legkevésbé is meg­
akarnánk zavarni, még sem titkolhatjuk 
el, hogy van valami, a mit sajátszerű 
helyi viszonyainknál fogva el nem 
hallgathatunk — a mi legjobb szándé­
kunk mellett is önkéntelen kitör belő­
lünk — s jobban és könnyebben esik , 
ha legalább gondolatainknak kifejezést 
adhatunk

Kecskemét, a magyarságnak egyik 
kétségbevonhatlan elsőrendű törzsfészke, 
az alföld és az. ország egyik legn igyobb 
városa a maga negyvenötezer főnyi né­
pességével . gecgraplnai helyzetét ó ter­
mészeti viszonyait tekintve, már áta- 
lában véve sem mondható valami sze­
rencsés fekvésű s előnyös vidékkel meg­
áldott városnak. Nagy községek és 
városok által környezve, mint egy kö­
zéppontba az ország két fővárosa közé 
ékeltetett, mely helyzetében, ha a fej­
lődés és haladás minden kellékeivel 
rendelkeznék is, az benne természet­
szerűleg visszatartatik. s a két óriás 
közt folyvást törpe marad. De 
ha már a természet nem halmozta el 
áldásaival, s önerejéből sokat elérni

teni semmiből szép, állandó műveket, hogy 
nem báládatlanra pazarolta könyöradonjányait.

Csak büszkén álljatok magas obeliszkek, 
a nemzeti önérzet eltölthet benneteket jogos 
büszkeséggel.

Csak továbbra is maradj a tornyon vil­
lamos nap, mert a felvilágosodás sugarait 
szórod szerteszét , melyek mindenkiben fel­
keltik :

— Segita magadon, Isten is megsegít.
Sustorogra leheld hát füstödet gyár ké­

ménye, mert belátja a nagyvilág, hogy:
Mégsem oly tétlen nép az a Duna 

s Tisza között !
Hogy ott is meg van ám már honosodva 

az európai műveltség, hogy békében munkál­
kodnak a polgárok a haza s emberiség jólé­
tén és mégis fé lre  van n ak  ism erve.

Ámde már egészen el is hangzottak a 
polgármester üdvözlő szavai, a Fölséges Ur 
már válaszol és én igy eltérek. De mentsen 
ki az, mit Horácz oly nagyszerűen kifejez:

— Odi profanum vulgus et arceo, azaz 
magyarán: gyűlölöm azokat, kik oly felüle­
tesen Ítélik el nemzetem!

Szeged sohasem üdvözölt falai közt annyi 
előkelő vendéget, mint most. Két fejedelmet 
ugyanis, az egyik t. i. a magyar költők dicső 
fejedelme — Jókai, és a másik szereteti kirá­
lyunk , továbbá annyi mágnást és főárat. Az 
írói világ is nagy számmal volt jelen. Jókain, 
e vezéren kívül ott láttam még Dóezit, Mik 
sznthot, a „tiszteletbeli szegedi“-t, Pósát stb.

A bevonulás, mely a boldogasszony-su­
gárúton át s több mellék körútakon keresztül 
történt egész a városházáig, nagyszerűen si­
került. Az idő szép volt s az azúrkék ég is 
egész sima volt, csak néha-néha húzódott 
rajta kis fekete felhő keresztül, mely mintegy 
figyelmeztetni kívánt bennünket, hogy még 
lehet eső.

A bandérium nyitotta meg a menetet. 
Impozáns látványt nyújtott, a mint előlmen­
tek az alsó- s felső-tanyai gazdák, azután a 
városi előkelő polgárok bandériuma, azután 
következtek a király előfutárjai, később a 
király maga s utána a miniszterek, mágná­

nem képes, legalább az állami és kor­
mánybeli intézkedések nyújtanánakany- 
nyi kárpótlást, a mennyit e nagy ma­
gyar város az államigazgatás keretében 
elfoglalt helyzeténél fogva is méltán 
megérdemelne. Ugyde e tekintetben 
városunk az állam mostoha gyermeké­
nek tekinthető, mely áldásait és ado­
mányait nem mindig igazságosan osz­
togatja. Midőn tehát örvendünk Szeged 
emelkedésén , s nem kelt irigységet 
bennünk az állami gondoskodás azon 
mérve, melylyel elhalmoztatik, ez nem 
azt teszi , hogy a magunk részéről 
viszont minden legkisebb igényről is 
lemondunk, melylyel az állam iránt 
viseltethetünk. Gyönyörködünk Szeged 
kaszárnyáiban, törvényszéki, iskolai, 
posta-távirdai, s egyéb közezélú állami 
épületeiben; de sajnosán nézünk végig 
városunkon, hol mindezeknek nyomát 
sem találjuk. Itt van a kir. törvény­
szék , adó-, illetékkiszabási hivatal, 
állami posta- és távirdahivatal, állami 
tanintézetek s nagyszámú katonaság, 
de nincs egyetlen középület, mely ál­
lamköltségen épült volna, holott mind­
ezek nevezetes állami érdeket képvi­
selnek. így hát városunk mintegy ma­
gára hagyatva, csak nagy áldozatok 
árán képes egy vagy más intézményt 
meghonosítani. Nem számítjuk fel a 
milliókat, melyek Szegedre köttetnek, 
tudjuk, hogy szent az a czél, melyet ál­
taluk elérni óhajtanak; de a milliók 
mellett néhány ezeret mi is jogosan 
követelhetünk, s ezek kicsinyben ugyan­
azon czél előmozdítására fordittatná- 
nak. Hiszen csak egy kaszárnya épí­
tését, mely az állam vagyoni erejé.

sok, papok, irók s küldöttségek, valamenv 
nyien magyar díszruhában. Mintegy kétszáz 
kocsi lehetett.

A szem szinte elkáprázott a sok fény, 
pompa bámulásában. A nép kétfelől sorfala 
kát képezett s harsány „éljen “-nel üdvözölte 
a mindenfelé nyájasan köszönő királyt.

Mindenki áiuult-bámult, mert ily fényes 
bevonulásra senki sem számított. Es a magas 
vendégek nagy száma csak még emelte a nép 
örömét és az ünnepek díszét, mert tudta, 
hogy városa irá»4 úgy érdeklődik. A királyt 
bárom diadalkapu fogadta. Némelyik „viribus 
uuitis- , másik ismét „királyi sza\ad felemelt“ 
czimű fransparenttel voltak ellátva.

Azonkívül minden úteza elején egy-egy 
obeliszk volt phoenixel a tetején elhelyezve. 
Szóval az egész város ünnepi szint öltött.

Minden rög meglátszott mozdulni, midőn 
a nagy torony harangja — meiy az ár óta 
először kondult meg mélabús hangján - hir­
dette a király jövetelét, kit a városházánál, 
mert itt lakott, százhúsz fehérruhába öltözött 
szegedi szép fiatal leányka gyönyörű virág­
csokorral fogadta. A király meg volt hatva. 
A harang pedig csak egyre kondult. Egyszer 
azt hirdette, hogy „jön a Tisza“, de most azt 
zengi: „jön a király.“

Mily szomorúan szólt akkor s most oly 
édesen kondul, mint a koboz,, ha hála 
éneket játszunk rajta. A lég is reszket szent 
zsolozsmáktól, visszhangozzák Szeged örömét: 
„Ur, föltámadtunk!“

Az egész tér templom most, oltár azon 
szép zöld park , melyet pár hét óta oly incs- 
lerileg elővarázsoltak.

A harang még egyre szól. Nem „gyilkos“ 
harang ugyan többé, mégis túlharsogja a ka­
tonák ,,Gott erhalte“ -ia. No, de reményi­
jük , lesz. még „puha szőlő, lágy kenyér!“

Délután az ,egyes küldöttségek mutatták 
be hódolatukat <> Felsége előtt. O valameny- 
nyiöket igen kegyesen fogadta.

Csak az előtt látok kérdőjelet, hogy miért 
nem képviseltette magát Kecskemét ? Disz 
nélkül való megjelenésünk is többet ért volna, 
mint díszes elmaradásunk.
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csak kis mérvben venné igénybe, nem 
vagyunk képesek kieszközölni ! — Bi­
zony. ha mindezeket meggondoljuk, 
leheteten egy sóhajtást elfojtanunk 
annak látása lelett . hogy az egyik 
gyermek pazarul ruházkodik, in ig  a 
másik rongyos ruhában jár.

Tudjuk, hogy e felszólalásunk csak 
kiáltó szó marad . de őszinte nyíltság­
gal ki kellett mond inunk, az őszinte­
ség pedig sohasem érdemel megrovást. 
Nincs kihez szótanunk, s nincs kik 
által szótanunk. Szeged hemzseg a sok 
kisebb-nagyobb befolyással biró nota- 
bilitások s pártfogók egész seregétől, 
kekünk nincsenek ily pártfogóink, sem 
befolyásos embereink. sőt még orszá­
gos képviselőink is csak papíron van­
nak. s e tekintetben működésük és 
befolyásuk a zéruson alól áll. De ha 
nincs is. ki meghallgasson bennünket, 
legalább feltártuk bajainkat magyaros 
nyíltsággal. s ne értsenek félre érette 
szegedi honfitársaink, mert ismételjük. 
hogy nem azt sajnáljuk, a mi ö éret­
tük történik, hanem azt, a mi érettünk 
nem történik meg. Legyenek tehát 
boldogok szegedi testvéreink. az intéző 
körök pedig hallgassák meg jogos pa­
naszaink.it. s adandó alkalommal leg­
alább a morzsalékokban részeltessenek 
bennünket is !

Politikai szemle.
A kepviselöház pénzügyi bizottsága 

e hő 18-án tárgyalta a „ fö ld a d ó , házad ó , 
tő k e k a m a t-  és já ra d é k a d ó ,  v a la m in t 
az á lta lá n o s  jövedelm i pó tadó  i r á n t i  
tö rv é n y e k  m ó d o s ítá sá ró l“ szőlő törvény­
javaslatot, melyről általában kedvezőleg nyi­
latkozott, s általánosságban a részletes tár­
gyalás alapjául három szavazat ellenében el 
is fogadta. Miután bangsályoztattak e javas­
lat előnyei és szükségessége. melynélfogva 
általa a rendes kiadások és bevételek közti 
egyensúly eléretik, s igv az államháztartás 
tökéletes rendezésének nagy ezé,ja a megva 
lósuláahos közelebb jő, mélyreható módosítá­
sok iránt is fejezték ki óhajukat egyes bizott­
sági tagok, s pedig különösen a 111. oszt. 
kereseti adót illetőleg — a hol a törvényja­
vaslat módosításai szerint méltánytalan ineg- 
terheltetések jönnének elő — emeltetett ki , 
hogy itt a ezélbavett adóemelés egyáltalában 
nem igazolható, s különösen az ipart mélyen 
sújtaná. A pénzügyi bizottságnak kiküldött 
albizottsága már a részletes tárgyalásba is 
belefogott, s már meglehetős messze haladt.

Francziaorazágban a mérsékelt köz- 
társasági párt, s különösen enuek kitűnő ve­

zére. Jules Ferry miniszterelnök irtóháborút 
kezdett a rakonezátlau radicalisok és intrazi 
gensek — az a. n. vörös republikánusok — 
ellen. Ferry átlátta azt, hogy e rakonezátlau 
és forradalmi elemek befolyása, mely kor­
mányt és parlamentet egyaránt terrorizált, 
s a mely előtt — mint láttuk —• még az ál­
lamfő is majdnem meghajolni volt kénytelen, 
a szilárd és állandó köztársaság helyett a tömeg 
despotismusát fogja megalkotni. Hadat üzent 
tehát ez áramlatnak . mely Franeziaország 
jövőjét a tömegek kezébe akarja álszolgál-

9 a zsarnokság legveszélyesebb fajtáját 
a demokráezia zsarnokságát, a csőcselék ural­
mát készül megalkotni; utazgat szerte az or­
szágban , beszédeket tart az egyes városok­
ban, melyek mind a radicalisok elleni harezot 
proklamálják. Hogy e harcz hogyan fog vég­
ződni, Ferry győzelmével-e, vagy a radicali- 
8ok diadalával : a jövő titka. Mert Ferry 
kormánya a chinai kudarezok miatt sokat 
vesztett népszerűségéből, másrészt a radicali­
sok pártja is igen tekintélyes. De azért hisz 
szűk hogy az eszélyes és erélyes Ferry küz­
delmét győzelem fogja koszorúzni, az igazi 
respublika hívei, a józan franeziák vissza fog­
nak riadni a radikálisok által ezélbavett 
anarchia veszélyeit"!, s támogatják azon fér­
fiút , ki a rakonezátlau elemeket odúikban 
keresi föl. s azokat ott semmisiti meg. Óhajt­
juk ezt már azért i s , mert a harcznak ily 
irányban való eldőlésétől függ Európa békéje 
és nagy mértékben a franczia köztársaság 
jövője is.

Angolország; Egyiptomban lévő meg­
szálló csapatait valószínűleg inár a köze, jö­
vőben vissza fogja vonni. Ugyanis bárom 
vagy hat ezred már a napokban fog a meg­
szállott területről kivonulni, a még ott ma­
radók pedig november hóban.

Az ir téniek ismét gyakran követnek el 
agrárius bűntetteket. Legújabban egy Spence 
nevű bérlőt öltek meg, mert nem engedel­
meskedett a titkos landliga határozatainak. 
Általában a féniek mozgalma most inég ha­
talmasabb hullámokat ver, mint valaha.

Spanyolországban a Sagasta kabinet 
a franczia spanyol viszály miatt lemondott, 
s az új kormányt Posada Herreras, a spa­
nyol cortes elnöke alkotta meg, melylyel 
minden párt meg van elégedve, bár az új 
miniszterek mindegyike a dvnasticus balol­
dalhoz tartozik, még a republikánus Castelar 
és pártja sem mer vele szemben ellenzéket csi­
nálni. Az új kormány programraja tökéletes 
és igazi szabadelvüségre mutat.

O laszországban a klerikális és bour- 
bon irányú mozgalom legújabban erős hullá­
mokat vet. X lll. Leo pápa is újra fölvette 
a keztyűt Olaszország ellen, s úgy látszik, 
hogy most nagyobb sikerrel, mint az előbbi 
időkben, a két — világi és egyházi— zárán* 
doklat, melyeken világiak és egyháziak rop­
pant számmal vettek részt, valamint a bour- 
bon-párti katbolikus kongressus — melynek 
60,000 tagja van — meggyőzően bizonyítja, 
hogy az olasz monarchiát nem épen kicsiny-

lendő veszély fenyegeti, különösen ha még a 
köztársaságiak hatalmas mozgalmait is te­
kintjük. S. Gr.

Szeged ünnepe, a nemzet ünnepe.
A magyar nemzet, és a magyar király, 

tüntetőleg mutatták egymásnak és a világ­
nak e bét folyamábau Szegeden, hogy sze­
retik egymást. A király atyai gondoskodását 
cserébe adta a nemzet lojalitásáért.

Ezért lett Szeged feltámadásának ün­
nepe, a ucuizőt üuuepévé, melyen a „draga 
testvér“ horvát népen kívül, ott volt Szent 
Istvánnak egész birodalma; valóban és tény­
leg, avagy gondolatban de el nem maradt.

Igen is Magyarország ülte Szegeden az 
ünnepet, melynek örömzaja, messze a haza 
határán túl is viszbangot kelt, s bizonyossá 
teszi a magyar nemzet ellenségei előtt is a 
tényt, hogy a király és nemzet összetarta­
n a k ,— s azok kik a magyar király és ma­
gyar uemzet viszály kodásától remény lék sike­
rüket, hiú reményükről letehetnek, mert im 
a magyar nemzet és dyuasztiája megtalálták 
egymás között az összekötő kapcsot.

Es ideje is, hogy erről letegyeuek, nem­
csak nyílt ellenségeink, de azon túlzóink is, 
kik évek bosszú során át, súlyos keserűség 
maszlagos nadragulyájával, s hiú ábrándok 
elérbetlen pbantomjaival szomoritják s biz­
tatják, felváltva a nemzet könnyen hivő 
részét.

Az a mit Szegeden láthattak, nagyon 
alkalmatos, hogy lelohassza a kedvet, me­
lyet elleneink belbonyodalmak támasztásában, 
túlzóink pedig a fennálló rendszernek nem­
csak erős és ádáz, de sokszor gálád tárna 
dásában találtak.

Igen is, túlzóink, kik az 1867. X ll-ik 
t.-cz. megalkotása óta, minden neszben, — 
melyet a legkisebb tavaszi szél okozott, 
minden felhőcskében, mely politikai láthatá­
runkon feltűnt, a fennálló rendszer megbuk­
tatására szolgáló támadás zaját hallotta, s 
a rombadőlést eszközlő vihar villámait látta, 
— a szegedi ünnepen meggyőződést merít­
hettek, hogy ez a nemzet 16 esztendei izga­
tás után sem vesztette el bizalmát sem a 
kiráiy , sem a rendszer, sem jövendője irán t,— 
mert az a nép, mely úgy tud ünnepelni, 
mint a magyar nemzet Szegeden királyával 
együtt a lefolyt hét elején ünnepelt, az a 
nép nem vesztette bitét intézményeiben. s 
ügyeinek alkotmányos intézőiben.

Ez az a mivel egyeseknek pártok­
nak, hazai állapotaink megítélésében szá­
molni kell.

Magyarország nagyon el volt maradva. 
A czivilizált népek századokkal előzték meg 
s a mit századok rontottak rajtunk, más­
fél évtized munkájával helyrehozni ha nem 
b irjuk , ne bántsátok mindjárt alkotmányun­
kat , intézményeinket, s a rendszert, mely­
ben ezeket ápoljuk, — hiszen a ki nem vak 
láthatja a haladást, mely folyik, lassabban 
tán mint óhajtandó lenue , de biztosan s kit

az opponálás viszketege még tisztán látási 
képességétől meg nem fosztott, — láthatja 
hogy közeleg az idő, melyről a nagy jós 
Szécsheny jövendőié: Magyarország nem volt, 
hanem lesz.

Szépen Írja egyik papi lapunk, hogy 
mintha csak a végzet királyunk uralkodásé 
nak allegóriáját akarta volna a király szeme 
elé varázsolni — olyan helyzetet teremtett 
Szeged pusztulásával és ú jjáteremtésének 
megkezdésével. Ugyanaz mindakettő, csak­
hogy a szegedi kisebb területre, rövidebb 
időre van szabva.

Három évtized előtt Magyarország volt 
olyan helyzetben, mint ötödfél évvel előbb 
Szeged.

Azt az ellenséges politika véres hullám- 
árba temette, ezt a Tisza árja juttatta pusz­
tulásra. Es mindakettő fölött a szeretett 
király mondta ki a varázsigét, mely a ha­
zának is, Szegednek is a feltámadást biz­
tosította.

Az emberi vakság és szenvedély által 
az átkos Baehrendszer alatt megsemmisített 
nemzeti közélet pusztulásait, azon másfél 
évtizednyi kicsinyke idő alatt helyre nem 
hozhattuk , sem a bennünket századokkal 
megelőzött nemzeteket ez arasznyi időben 
utol sem érhettük; de büszkeség érzetével 
mutathatunk intézményeinkre, közállapota­
inkra, mert ezek hangos bizonyítványok a 
mellett, hogy haladunk a czél felé s útunk 
a magyar állam teljes felépüléséhez elvezet.

Szeged felépülése Magyarország rekon- 
strukeziójának fényes példaképe.

A király mondta ötödfél évvel ezelőtt . 
hogy Szegednek lenni kel, ! — és a király 
szava szebbé, nagyobbá varázsolta Szegedet.

Másfél évtizeddel ezelőtt elhangzott k i­
rályi esküben a mi fülünkbe épen ilyen 
parancsoló királyi szó hangzik: Magyarország­
nak lenni kell.

Ezt bizonyítja Szegeden elejtett minden 
szava is; a magyar király a magyar 
hazát is iekonstrukezióboz akarja vezetni.

És e rekonstrukezió nem maradhat el, 
ha a nemzet és király megértik egymást, s 
kezetfogva haladnak a megkezdett ú ton , 
mely túlzóink ellenkező állítása daczára is a 
magyar állam teljes felépítéséhez elvezet.

Jól van tehát mikor a magyar nemzet 
és a magyar király tüntetőleg mutatják egy­
másnak kölcsönös szereteíüket, s a király 
atyai gondoskodását cserébe adja hódoló 
loyalitásunkért.

Szeged feltámadásának nemzeti ünnepén 
— e czikk mutatja — gondolatban mi is 
jelen voltunk, s ha az ott lefolyt ünnepély 
fényéből is hazánk felvirágzásának s állami 
életüuk biztosítékának egyik kiváló jelen­
ségét észleljük, s ezen jelenségre polgártár­
sainkat ez ülőn figyelmeztetni el nem mu­
laszthattuk.

A magyar király áll Magyarország re- 
konstruktorainak élén, kezet nyújt a nagy 
munkában.

Az égnek biz rossz kedve támadt. Dél­
után egyszerre el kezdett pityeregni. Zápor 
módjára budatta keserves könnyeit. Pedig ő 
is örülhetett volna Bár neki ez nem tetszett, 
mégis kifogott rajta a barminczezer idegen és 
hetvenötezer szegedi, mert majd valameny- 
nyien kimentek Uj-Szegedre, hogy ott is lát­
hassák a királyt.

Ki is jött a két Tisza és néhány főúr kí­
séretében. De a nagy eső miatt csak 7—8 
perczig időzött ott.

Egy portéka különös nagy kelendőség­
nek örvendett ma , az — esernyők ugyanis. Bol­
dog volt, ki drága pénzért rossz esernyőt 
kaphatott.

A nap kimagasló pontja volt a színház- 
megnvitás. Thalia temploma egyszersmind a 
legszebb épület is Szegeden. Dóczi legújabb 
darabját , aa „Utolsó szere,em“-et játszották 
és több prologot szavaltak el.

Ezután következett az udvari ebéd, mely 
után a király visszahúzódott szobáiba. A nép 
azonban — daczára a nagy esőnek — késő 
éjig hullámzott fe, s alá az útezákon, meg­
tekintendő a kivilágítást.

Ez pompásan sikerült, fényárban úszott 
egész Szeged. Apró mécsecskék , nagy villa­
mos lámpák voltak meggvujtva. A szegény 
ép úgy kitette a két égő faggyú-gyertyát 
kunyhója ablakába, mint a dúsgazdag ezüst 
gyertyatartóit. Mindenki mindenfélekép részt 
akart venni az ünnepeken, a király s a nép 
ünnepén, a nép diadalában és a király tisz­
teletében. Egyformán szereti őt gazdag, sze­
gény, gróf s koldus.

Másnap már kitisztult az idő. Reggel a 
különféle kaszárnyákat szerencséltette a király 
magas látogatásával. Hű katonáival igen meg 
volt elégedve.

Ezután kikocsizott Tápéra, a világ leges- 
legnagyobb gyékénygyárába. Ezen falu 1 
órányira fekszik Szegedtől. A viz egészen 
«döntötte. De azért nem csüggedt a derék 
lakosság. Az elem dühöngő müvének köze­
peit vigasztalta őket a király, jól megaján­
dékozván őket.

A királyt két nagyszerű gy é k é n y  d i a -

d a lk a p u  fogadta. A jegyző tartotta a dik- 
cziót. Ez oly nagyszerű vo lt, hogy még talán 
a k u . . . .  i s ..............tőle. „Felséged feltá­
madott hamvaiból“ „sokszor kitöréssel fenye­
gető vizelém megfékezésére emelt védmüve- 
inket legmagasabb megszemlélésre . . . “ stb. 
ily nyelvtörő passusokkal van tele.

De vigasztal bennünket a tudat, hogy e 
szavak szívből fakadtak, már pedig igaz é r­
zelem kifejezésére nem találunk elegendő g 
illő bű szavakat. A tápéiek szép gyékénytás­
kát s virágcsokrot ajándékoztak a királynak , 
a szeretet. a hűség s ragaszkodás jeléül.

A nép egyszerű , de önzetlen s ép ezért 
nagyszerű ajándoka volt ez.

A talu derék lelkésze S i l b e r  Gyula 
úr, annyi sokat tudna a királyról beszélni, 
mert vele hosszasan társalgóit. De hiszen 
tudjuk, mily népszerű a mi fejedelmünk, ki 
legbiz.tosabban érezheti magát az alföldön, 
szerető hívei között.

A magas látogatás második napja volt, 
mondhatni. a legsikerültebb és legnagyobb 
programmá.

Délutánra nagy népünnepély volt hir­
detve Uj-Szegeden.

A király itt is jelen volt. Mintegy bar 
minczezer ember áramlott Uj-Szegedre.

A király leszállt kocsijáról és egyenesen 
a balászguny,lóhoz tartott. Ott főzték a föl­
dön bográcsokban a halpaprikást szögediesen 
s tálalták a boldog halandóknak cse’ép tá­
nyérba fakanállal.

A király egész a nép közé vegyült. S 
ennek öröme már nem ismert határt.

Áttörte a rendsorompóit.
Mindenki a király közelébe akart jutni, 

ki már távol volt kocsijától a tömeg közé 
sodorva.

A szeretet legfényesebb bizonyitéka 
volt ez.

A király igen örült ennek és meg volt
hatva.

Minden fűszál súgta neki: „Örülj király, 
hogyan szeret bűnéped, hogyan ragaszkodik 
hozzád „vita et sanguine“-vel.

Az örömittas nép ismét azt vélte a sima

égről leolvasni: Boldog az a nép , kinek ilyen 
királya van.

A király körülsétált a halászgunyhók- 
nál és a harmadiknál megállt. Kezébe vette 
a fakanalat s megkóstolta a bográcsból a 
paprikás halat.

— Nem lesz-e erős,— kérdé a fölség egy 
halásztól, ki neki bátorodott és azt felelte:

— Nem biz’ a, Uram.
A király mosolygott, mindent megné­

zett s eltávozott.
Ezer és ezer torokból hangzott fel az 

„ éljen.“
Ezután következett a táncz.
Szegedi népviseletbe öltözött leányok 

tánczoltak ugyanis a nyalka legényekkel. 
Nem egy gróf nem átalta, hogy fe, ne kér­
jen valami csinos piros pozsgás szegedi-me­
nyecskét: Nem jönne-e kedvesem velem kis 
szögei!i csárdást tánczolni?

Hallgatás a felelet, de egyszersmind a 
beleegyezés is.

A magánpanaszosokra is ráviradt a „kí­
vánt nap hajnala.“

Mindenki előadhatta panaszát a király
előtt.

Brrr . . . .  brrr . . . .  ropognak a rakéták, 
kezdődik a Tiszán a tűzijáték. Stuwer fogja 
magát produkálni. Most egyszer nem volt 
Stuwcrt tűzijátékán eső.

Millió kis színes csillagok hulltak le az 
égről, millió rakéták ropogtak s estek a T i­
szába, mind impozáns látványt nyújtottak.

A király az új kiosz-ból nézte a játékot.
<• mily andalító látvány, mily nagy­

szerű állapot volt az.
Hasonlított ez est egy nápolyi vagy ve- 

lenczi i esthez.
Miír indulni akartunk megnézni a Notre- 

Dame t vagy Cité-t, de hisz felhangzik az 
„éljen“ moraja és kiábrándulunk. Ez emlé­
keztet bennünket, hogy: — nini, hisz itthonn 
vagyunk — Szegeden.

Másnap reggel Ásottbaliuárn utazott a 
király, megnézte a tanyákat és erdészeti is­
kolákat.

Minden magyar kebelnek hőn ke,le do­

bogni, midőn látta, mily biztosan s mily 
szívesen jár s kel a király a nép között.

Egy szem sem maradt könny nélkül, 
midőn egy szálas paraszt megkérte a k irályt, 
engedné meg, hogy azon a helyen, melyen 
á ll t , emlékszobrot állítsanak.

A király fölötte kegyes engedelme után 
fiatal s öreg oda akartak ugrani, megcsó­
kolni a király ruhájának szegletét.

A nap mosolygott erre, örült, hogy bol­
dog c nép, mely azonnal kimondta: „Szent 
e hely, hova a felkent lépett!“

Egy igen fontos mozzanat történt m ég , 
mely rendkívüli következményekkel fog a 
szegediekre nézve lenni és ez: a Somogyi 
könyvtár megnyitása. 70,000 kötetből áll ez 
és igen nagyszerűen van elhelyezve s beren­
dezve. Ez intézményből igen fontos haszon 
fog a szegedi lakosokra háramlani, mert az 
anyagi emelkedés mellett egyszersmind a 
szellemiről is lesz gondoskodva. így van ez 
Hamburgban is. A nemzet bálája fogja a 
nagylelkű adományozót jutalmazni nagy ál­
dozatáért.

Az iskolák, intézmények és különféle 
nyilvános épületek megtekintése után Ő fel­
sége a bálba hajtatott.

Mielőtt a király véglegesen elutazott 
volna, kellemes meglepetés várt még rá és 
mindenkire nézve.

Erre senkisem számított. Az egész park, 
az egész diadalkapu telvo volt apró színes 
mécsecskékkel, a melyek nagyszerűen vették 
ki magokat. Az egész úton pedig a vasúiig 
lámpionok lengtek az úteza közepén.

A király többszörösen megköszönte a 
szives fogadtatást és kezdődik az elválás. 
Fájdalmas volt ez mindenkire nézve. De hát 
minden múló e földön.

Igen, de azon szeretet, melyet királyunk, 
imádott fejedelmünk a szegediek iránt vala­
mint a hűség, ragaszkodás, melylyel ők ismét 
a trón és korona iránt viseltettek, örökké 
fog élni a szegediek emlékében, örökké az 
egész magyar nemzet emlékében.

S valahányszor édes munka közben e 
napok föl fognak elménkben villanni és az

panaszaink.it
panaszaink.it
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Vájjon vele fogjunk-e kezet s együtt 
munkáljuk adott viszonyaink közt a haza 
javát? avagy oppositióba állva , oda is gátat 
vessünk, lionnét az akadályokat elhárítani 
polgári kötelesség?!

A választás nem nehéz. r. r.

Az á lla m i k ö ltsé g v e té s .
Ha az államok életének jelenségeit vizs­

gáljuk . látui fogjuk, hogy a pénzügyi egyen 
súlynak, a bevételűk és kiadások kuLti ueiycö 
aránynak állandósult hiánya, úgyszólván az 
idültté vált deticzit mindég és mindenütt a 
legsúlyosabb pénzügyi bajokkal, terhekkel, 
s az összes állami és közgazdasági élet meg­
bénításával, megzavarásával van kapcsolatban; 
s épen ezért elsőrangú föladata az államnak 
a pénzügyi egyensúlynak helyreállítása, a 
rendezett államháztartásnak megalkotása, 
melynek elérésére, megvalósítására minden 
erejével, minden rendelkezésére álló ezközök- 
kel törekeduie kell. Különösen Európa némely 
államának viszonyai bizonyítják szomorúan, 
hogy mennyire képesek korlátok közé szorí­
tani az állam hatályos köztevékenységét a 
folytonos pénzügyi zavarok , mennyire képes 
a folytonos deticzit az államczélok tökéletes 
megvalósítását akadályozni s ebből is látszik 
azon tétel tökéletes igazsága, hogy rendezett 
háztartás az állam biztos haladásának, foko­
zódott fejlődésének és állandó szilárdságának 
egyik legszükségesebb, legnélkülözhetetle­
nebb anyagi föltétele, legbiztosabb alapja, a 
mely nélkül sem politikai, sem közgazdasági, 
sem culturalis kérdéseket helyesen és tökélete­
sen megoldani nem lehet, hanem az állam legjobb 
erői hasztalanúl emésztetvén föl, a rendezetlen 
háztartásnál természetszerűleg bekövetkező 
nagyobb és terhesebb adók, valamint a 
szükségkép folyton szaporodó államadósságok 
közvetve még a társadalom működésére is 
bénitólag hatnak; utoljára pedig az államgé­
pezet felmondja a működést, s a társadalmat 
összetartó politikai és erkölcsi kapcsok is tel 
bomlanak , csak az időpont kétes , hogy mikor.

Mióta az alkotmányos aera beköszöntött, 
azóta hazánk is folytonosan pénzügyi zavarok­
kal küzd; amióta államháztartásunk az absolu- 
tismus békói alul fölszabadult és Önállóságát 
visszanyerte, egyetlen egy év volt, mely fö­
lösleggel .áródott, az 1868. é v ; azóta mindig 
deficzitet és pedig tekintélyes deficzitet tüntet­
nek föl a zárszámadások , mert a folytonosan 
szaporodó és föltétlenül szükséges kiadásokkal 
szemben bevételeink nem voltak elegendők. 
Csak ha a legközelebbi évek mérlegeit vizs­
gáljuk , látunk javulást, melynélfogva el kell 
ismernünk azt, hogy mindinkább közeledünk 
azon időhöz, midőn a pénzügyi egyensúly, 
az állambevételek és kiadások közti helyes 
arány helyre lesz állítva, s nem fogunk foly­
tonosan deficzittel kormányozni. Különösen a 
pénzügyminiszternek az 1884-ik évre szóló 
költségvetési előterjesztése jogosít fel ben 
nünket e reményre , a mely előterjesztésből 
kitűnik, hogy az összes deticzit csak mintegy

„éljen a k irály iban  mindig tanúságot fo­
gunk szerezni, mint lehet alkotni, teremteni 
a mint kell a h azá t s k i r á ly t  s z e re tn i.

Hofmann Emil.

A czimbalom.
Erről a bűbájos hangszerről akarok irni, 

mely nélkül a magyar zene óban volna, 
mint virágcsokor rózsa nélkül, mint Lukul­
lus vacsorája a jelenkorban franczia pezsgő 
nélkül: hiányoznék a zamatja, az ize, a 
koronája, a java.

Hogy abban a darab fában, hogy azok­
ban a rézhúrokban olyan szivhasitó érzelem 
van! Hogy azok az ütőszerszámok,oly bűbá­
josán tudják azt abból kicsalni! Es hogy az 
minden izében magyar!

Petőfinek költészetében benne zokog a 
czimbalom szava, az alföldi csárdának e siró- 
rivó lelke. .

A czimbalom őshazája Ázsia, s habár 
más nemzeteknél is találunk olyan hangsze­
reket, melyek a czimbalomra emlékeztetnek, 
ez a hangszer azért mégis speciális magyar 
és tegyük hozzá igazi nemzeti hangszer. Hi­
szen a czimbalom — mint hiteles adatok bi­
zonyítják — Mátyás király idején már el volt 
terjedve hazánkban.

És azt a sirva-vigadást, mely annyira 
jellemzi a magyar ember mulatósát, a ezim- 
balomból értjük meg.

A czimbalom szó akkor is sir, mikor 
ujjong benne a jó kedv.

iís ezt teszi olyannyira bűbájossá!
Es valóban csodálatos, hogy ez a nagy­

szerű hangszer, mely egy egész nemzet 
egyetlen mulatságából sem hiányozhatik, 
csak most kezd terjedni a külföldön s csak 
most vívja ki magának a polgár jogot a főúri 
szalonokban.

»Sokat, hogy ne mondjuk mindent kö­
szönhet a czimbalom S c h u n d a  V. J. ud­
vari hangszerészttek , a ki úgy látszik egész 
feladatául tűzte ki magának e hangszer tö 
kéletesitését és terjesztését és e téren már 
szép érdemeket szerzett.

17 millió forint lesz, oly összeg tehát, a milyen 
tizenhárom év óta még nem volt, s a mely 
az 1882. évi 46 millió, és az 1883. évre elő­
irányzott 27 millió forint deficzittel szemben 
óriási javulást tüntet föl.

De nem aunyira a detíczitnek ezen apa­
dása — a mely még különben sem biztos, 
hanem csak megközelítő — ébreszti fel ben­
nünket a deficzit eltűnésének jogos reményét, 
habár ez is — kapcsolatban a magyar áliam 
mindinkább magasabb fokra hágó és szilár 
dúló löte!óv*d hű kepe pénzügyi helyze­
tünk folytnuos javulásának, mindinkább azon 
körülmény, hogy a mostanában előterjesztett 
költségvetés szerint az e g y e n s ú ly  a re n ­
des k ia d á s o k  és re n d e s  b e v é te le k  
k ö z ö t t  m ár az 1884-ik  é v b e n  h e ly re  
fog á l la n i ;  ez tény, mert a minden évben 
előjövő rendes kiadások mindig már előre 
egész bizonyossággal lévén meghatározhatók, 
a födözetül szükséges összegek is uiegálta 
pitbatók, s igy minden költségvetésnek a 
rendes kiadásokra és bevételekre vonatkozó 
számadatait bizonyosak gyanánt kell elfo­
gadnunk, a melyeken a zárszámadás ered­
ményei sohasem változtatnak semmit, a számba 
sem vehető csekély eltéréseket uem tekintve. 
Ily álláspontra kell tehát a pénzügyminiszter­
nek mostani 1884. évre szóló költségvetési 
előterjesztésével szemben is helyezkednünk; 
már pedig ebből kitűnik , hogy a rendes ki­
adások összege 298,200,337, frtta l, a rendes 
bevételek pedig 295,519,102 frttal van elő­
irányozva ; a hiány tehát a rendes háztartás 
keretében körülbelül 2% millió forint lesz, 
a mely azonban az általános jövedelmi 
pótadő revisiójából származó mintegy bárom 
millió forint bevétellel födöztetni tog.

Az igaz, hogy c revisió az általános 
jövedelmi pótadónak e módosítása — a mely 
egy a parlament elé ezen ülésszakban terjesz 
tendő törvényjavaslat által fog megvalósíttatni 
és szabályoztatni, s a melyre alkalmilag még 
visszatérünk — tutajdonképen adóemelés lesz; 
de tekintve, hogy aránylag csak csekély 
összegről van szó, a mely épen csekélységé­
nél fogva szétforgácsoltatván, csekély részekre 
szétosztódván, az adófizetők által alig lesz 
érezhető, már csak azért sem, m e rt a p ro­
g re s s iv  a d ó e lm é le t  s z a b á ly a i  s z e r in t 
lé v é n  k iv e te n d ő , csak azokat fogja terheli/, 
kik nagyobb jövedelmüknél, s a producált 
jelentékenyebb tiszta hozadéknál fogva azt 
még jelen adóviszonyaink között is minden 
nagyobb inegterbeltetés nélkül elviselhetik; 
világos tehát, hogy ezen adóemelés az általa 
elérendő eredményhez — a pénzügyi egyen­
súlynak a rendes kiadások és rendes bevé­
telek körében való helyreállilásáboz, ezen 
óriási előnyhöz — képest alig jöhet tekintetbe; 
mert senki által sem tagadható tény az, 
hogy az államháztartás rendezésének első 
és legszükségesebb föltétele, sőt kiindulási 
pontja az, hogy az egyensúly először a rendes 
költségvetésnél állittassék helyre; a rendkívüli 
költségvetésben azután ez már önmagától fog 
bekövetkezni, hacsak a viszonyok kedveznek,

Az a lendület, melyet a czimbalom az 
utóbbi években vett, csaknem kizárólag az 
ő érdeme.

Jelesen a bécsi kiállítás óta van fel- 
költve a külföld figyelme e speciális magyar 
hangszer iránt.

Se bún da ott több sajátgyártmányú 
czimbalmot állított ki — még akkor pedál 
nélkül! — és a kiállításon egyre hangzott a 
czimbalom varázshangja.

Képzelhető, hogy elbájolta a külföldie­
ket ez a magyar pusztáról ide tévedt syréu- 
liang! A külföldi lapok egyre-másra túlliczi- 
tálták egymást a czimbalom dicsőítésében.

Scbundát e siker arra ösztönözte, hogy 
tökéletesítse e hangszert és többféle kis«'riet 
után 1874-ben sikerült Í9 ez neki a hang 
fogó (pedál) alkalmazása által, mely találmá­
nya az egész zenevilág részéről nagy elisme­
réssel találkozott.

A czimbalom azóta a legmagasabb kö­
rök kedvencze lett.

A csárdából egyszerre bevezették a fé­
nyes ragyogó palotába.

Schunda a pedál-czirnbalmot először a 
nemzeti szinház színpadán mutatta be és a 
legfényesebb sikert aratta. A sajtó teljes 
elismeréssel adózott találmányának , a közön­
ség pedig a czimbalom tökéletesitőjét több 
Ízben kitapsolta.

Ezóta csaknem kilencz év folyt le és 
Schunda ez idő alatt is folyvást a czimbalom 
tökéletesítésen fáradozott.

Fáradozását koronázza is a siker. Mert 
ma már hazánkban csaknem minden főúri 
palotában és a külföldi főurak szalonjaiban 
is találni czimbalmot és a zeiie-iskolákban 
mint rendes tantárgyat tanítják , és a zene­
szerzők is komoly figyelembe veszik.

Hiszen még sokan emlékezni fognak 
arra a nagy sikerre is, melyet csaknemrég 
aratott A l la g a  Gézának a czimbalom szá­
mára irt szerenádja. L isz t Ferencz annyira 
kedveli a czimbalmot, hogy valahányszor 
külföldi vendégei vannak, ezeket mindig cz.ira- 
balom hangversenynyel lepi meg és arra bivja 
fel minden alkulommal a zenekapaczitásokat,

s komoly események nem igénylik az állam 
nagyobb kiadásait.

Bárhogy igyekezzenek tehát egyesek és 
pártok a költségvetési előterjesztés szám­
adatainak helytelen és roszbiszeiuű csoporto­
sítása által azt kedvezőtlen színben főitün­
tetni azon czélből, hogy c taktika által a 
kormány elleni támadásaikban a maguk szá­
mára fegyvert kovácsolhassanak , az az egy két­
ségen kívül áll, hogy pénzügyeink folytono­
san javulnak, s különösen a legújabb költ 
»égvetési előterjesztés — melynek részleteivel 
alkalmilag még foglalkozni fogunk — meg­
győzően bizonyít ja , hogy a jelenlegi szabad­
elvű kormány az általa 1875-ik évben elvál­
lalt föladat — pénzügyeink rendezése — meg­
valósítása felé lassan b á r, de biztosan köze 
ledik, s ha szerencsétlen viszonyok, esemé­
nyek közbe nem jönnek , az államot az ón 
súlyú, a kormányzat működését megbénító 
nagy detíczitektől meg fogja szabadítani.

A költségvetési előterjesztés hű tükrében 
látjuk mi e jövőt. r. V.

A k o le rá ró l.
A német kor mán v a kolera betegség ta- 

uultuáuyozása czéljából, Egyptomba dr. Koch 
elnöklete alatt egy bizottságot küldött. Ez 
a bizottság a német kormányhoz közelebb 
bosszú jelentést tett, melyből közérdekű vol­
tánál fogva, a ^Norddeutsche Allgemeine Zei­
tung“ nyomán nyert laptudósitásokból átvesz- 
szük a következőket:

„A bizottság megvizsgált 12kolera beteget 
és 10 kolerás holttestet. A tünetek mindegyik 
vizsgálat alá vett esetben megfeleltek az ázsiai 
kolera tüneteinek. A betegek véréből, hányá­
sából és ürülékeiből próbák vétettek, s meg­
vizsgáltattak. Ezen vizsgálatokból kitűnt, 
hogy mikroorganismusok a vérben egyátalán 
nem, a hányásban csekély mérvben, az ürü­
lékekben azonban jelentékeny mennyiségben 
fordultak elő, tehát ezen ürülékeket használ­
ták fel az állatokon eszközlött iuficziálási 
kísérletekre.

A bonczolt bullák között képviselve volt 
többféle nemzetiség, különféle életkor és 
többféle betegségi tartam. A vérben és azon 
szervekben, melyek fertőzéseknél a mikropa- 
rasiták székhelyei szoktak lenni, — tehát a 
tüdő, lép, vese és máj — tzerves fertőző 
anyagot constatálni nem lehetett. Azon né­
hány esetben pedig, mikor » tüdőben a 
bacteriákat találtak, kimutattatott, hogy ezek 
semmiféle összeköttetésben sem állottak 
voltaképeni betegséggel.

A bélbuzamban azonban igen fontos ész­
leletek tétettek. A bélfalakban páleza alakú 
bacteriák, tehát bacillák találtattak, melyek 
legközelebb állanak a takonykórban előfor­
duló bacillákboz. E baczillák a béltakony- 
bártyájának töiulöalakú mirigyeibe hatoltak 
és o t t— mint ezt a mirigylumen kitágulása 
mutatja — tetemes ingert gyakoroltak ; sok 
esetben az epitbelium és mirigyhártya közé 
fészkelték magukat. Súlyosabb esetekben a

| hogy e hangszert alkalmazásba vegyék. O 
maga is irt egy zenemüvet „A magyarok 
isten “ czimmel a czimbalom számára.

Magyarországba eddigelé 1000-nél több 
pedál czimbalom van ; külföldön pedig össze­
sen 64 és pedig Francziaországban, Angliá­
ban , Török-, Olasz- és Németországban, 
Belgiumban, sőt még Amerikában is.

A czimbalom alkalmazása a zenekarban 
nem piura desiderium többé. A népszínműnél 
elmaradhatatlan, Blaha Lujza sohasem énekel 
czimbalom-kiséret nélkül. A kedves diva 
annyira szereti e specziális magyar hang­
szert, hogy maga is játszik czimbalmon.

Azonban külföldi zeneszerzők is számol­
nak a czimbalom hatásával és készséggel al­
kalmazzák azt a zenekarban.

Ausztriában a czimbalom nagyon el van 
terjedve. Különösen Bécsben a magyar tőúri 
termekben. P r im ro s e  a bécsi angol követ­
ségnek katonai attachéja jó és szenvedélyes 
czimbalmos. F r a n c z ia o r s z á g b a n  is nagyon 
kedvelik e hangszert, mely ott is nagy tért 
hódított már magának. O ro szo rsz á g b an  
aranyakkal halmozzák el azokat a czigánya 
inkát, kik czimbalmot visznek magukkal. 
N é m e to rsz á g b a n  már évek előtt a zene­
karokba is felvették a czimbalmot. Olaszor­
szágban és «Spanyolországban is becsülik 
nemzeti hangszerünket; de legjobban rajong­
nak érte Angliában, hol Schultz-Curt asszony 
mutatta be először nyilvánosan és az angol 
lapokat egész extasisba hozta.

De nagyban elősegíti a czimbalom ter­
jedését és közkedveltségét az Á lla g a  Géza 
által irt czimbalom iskola, melynek segélyé­
vel rendszeresen és könnyen el lehet sajátí­
tani a czimbalom játékát, meg tanító segéd- 
kezése nélkül is.

Most már különben az ország minden 
nagyobb városában vannak czimbalom-tani- 
tók és mióta az iskola meg van szerkesztve, 
a czigányok is kótából tanulják ;

Szépen szól a czimbalom 
Tied vagyok angyalom I

II. J.

bacillák nemcsak a tömlőalakú mirigyeket, 
de az ezeket környező szövetet, a takhártya 
mélyebb rétegeit, sőt a béliziuokat is ellep­
ték s a bélfolyamban külöuféle változásokat 
hoztak elő, melyek főszékkel ve a vékony­
bélnek alsó része volt. Ezen észlelés friss 
bullákon eonstatáltatott, ennélfogva értékesít 
hető volt, mert rothadás okozta bacteria ve- 
getátiókkal össze nem tévesztethetett.

A bacillák minden friss kolera esetnél 
előfordultak, egy esetben azonban, hol a bon- 
czolás a kolera lefolyása után történt m eg, 
valamint olyan esetekben, a mikor a halálo­
zás más betegség következménye volt, ba 
cillák nein találtattak, miből kétségtelen, 
hogy e bacillák és a kolera proceaaus közt 
van vonatkozás, ámbár abból, hogy a bucii 
Iák minden kolerabetegnél előfordulnak , nem 
lehet következtetni, hogy a bacillák okozzák 
a kolera-betegséget. Mert meglehet, hogy 
épen forditva áll a dolog, t. i hogy a ko 
lera okoz. a bélben olyan pusztításokat, hogy 
a bélben folyvást vegetáló bacteriák egyik 
bacilta fajának lehetségessé válik a bél ta- 
konyhártyájába való behatolás. E két feite 
vés közűi melyik a valódi, vagyis a fertőzés 
törtéuik-e előbb, vagy a bacillák invasiója. 
csak úgy lehetne eldönteni, ha a bacteriákat 
beteg szövetektől isotalni, s egészséges testbe 
bevezetni lehetne.

E czélra szükség lenne olyan állatokra, 
melyek a szükséges fertőző anyagok befoga 
dására képesek, ámde eddigelé állatokat ko­
lerabetegekké tenni nem sikerült, pedig házi 
nyulakon, ebeken, macskákon, sertéseken és 
patkányokon sok kísérlet tétetett. Thiersch 
egereket etetett kolerabéltartalommal, s ezek 
oda lettek, a miért is a bizottság Berlinből vi 
tetett ötven egeret Alexandriába, ámde ezek­
kel a kísérlet újra meghiúsult, s valamennyien 
egészségesek maradtak . daczára , hogy kolera 
beteg béltartalmát különféle formákban adták 
be nekik. A béltartalomban pedig a betegség 
anyagának benne kell lenni, mit leginkább 
bizonyít az, hogy mosónők, kik kolera bete­
gek deiectioival beszennyezett ágynem ííekei 
mostak, kolerátokká lettek, s ha a béltarta­
lom beadása az állatokban koleratüneteket 
nem csinál, nyilván arra vall, hogy a kolera 
betegség iránt az. áltatok nem fogékonyak , 
vagy pedig arra, hogy az inficziálás módját 
még nem találták el.

Egyik a kettő közül, hacsak harmadik­
nak azt a magyarázatot nem fogadjuk el , 
hogy midőn e kísérletek tétettek, az. epidémia 

| vége felé já rt, s az inficziáló anyag ekkor
a már hatékonyságából veszített.4

Ezekből tehát kiviláglik, hogy a bizott­
ság még távol van attól, hogy feladatát meg­
oldotta volna, s vizsgálatuk eddig elért némi 
eredménye sem értékesíthető a kolerabetegség 
leküzdésében; de e vizsgálódások annyiban 
kiváló fontosságúak , hogy sok tájékozást 
nyújtanak, sőt azzal, hogy a mikroorganismus 
létezését minden esetben konstatálták , az első 
követelménynek már meg is felelnek.

A búvárlást tehát folytatni kellene oly 
helyeken is, hol a kolera nincs szünofélben, 
Felső-Egyptomban vagy Indiában; és miután 
F. Egy ptom bán bonezolásra való bullákat 
kapni lehetetlen, a tanulmányozást csak In­
diában lehetne folytatni. Dr. Koch erre is 
ajánlkozik.

A német kormány megengedte, hogy a 
bizottság tanulmányoz.ását Kelet Indiában is 
folytathassa, s a bizottság nem sokára el is 
utazik.

A csángók  so rsa .
Alig néhány hónapin múlt, hogy az egész 

magyar nemzet örömteíjcg lelkesedéssel üdvö­
zölte a határainkat átlépő, s e honban új 
hazát kereső csángó testvéreinket; az egész 
magyar társadalom fölismerte e bevándorlás 
politikai úgy, mint nemzetgazdasági fontossá­
gát , jelentőségét és lelkesült Üdvözletévé, 
úgy, mint filléreivel egyaránt sietett az. új 
honpolgárok elé, kiket már a messze távolban 
is édes testvérekül tekintett.

Azt hitte akkor a magyar társadalom , 
örömtől dagadó kebellel hitték nemes csángó 
testvéreink is, hogy a már nagyon régen a 
levegőben lebegő csángókérdés, a magyarság 
elszakadt tagjainak a román és szláv áram­
lattól, zsarnokságtól való megmentése, sze­
rencsésen megoldatott, keresztülvitetett.

«S ime, a Pancsova környékéről hallatszó 
hírek, a hírlapok által registrált események 
megdöbbentően bizonyítják, hog> a csángó- 
kérdés még megoldva nincs.

Az hallatszik , hogy az egykor oly fényes 
fogadtatások között bevonult csángók. most 
egymásután vándorolnak vissza Bukovinába , 
hogy reményeikben megcsalódva, e bont 
hol biztos hazát, boldog jövőt reméltek ta­
lálni — tömegesen készülnek elhagyni, sőt 
már számos család cl is hagyta.

Nem tudjuk, hogy azoknak vau-e igazuk , 
kik a csángók sorsát legfeketébb színben 
ecsetelve, folyton megdöbbentő híreket tér 
jesztenek szoknak nyomoráról, vagy pedig 
azoknak higyjünk, kik e gyászos híreket 
megczáfolva, csak futólagos könnyen orvosol­
ható bajokat emlegetnek.

A kormánynak már megígért hivatalos 
előterjesztéseig, erről bizonyosat nein mond-
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hatunk, de szeretjük hinni, hogy csakugyan 
az utóbbi eset fog fennforogni.

I»e »»sért nem lehet többé a eaángókőrdés 
gyökeres megoldása elől kitérni; akár nagy 
a baj, akár csak kicsiny '» futólagos, nóktiuk 
azoknak, kikel önmagunk hívtunk be, biztos 
exiatcntiát kell biztosítanunk , törekednünk 
kell arra, hogy a csángóknak e hazában — 
nem henye — de munkátok után bizonytalan­
ságtól megóvott őletök legyen.

S erre nemcsak a csángó testvéreink 
iránti humánus tekintetek köteleinek bennün­
ket, hanem a magyar nemzet politikai ói 
közgazdasági érdekei is.

Mert ott a délen, ho, a magyar állam 
eszme nem épen nagy tiszteletben tartank a 
különböző nemzetiségek részéről , a hol a 
magyar népnek rendkívül sok ellensége van, 
ott az a néhány ezer magyar is hatalmas vé­
delmezője és terjesztője lehet a magyar állam- 
esziuének, 8 erős gátja a nemzet- és állam- 
ellenes eszmék terjeszkedésének.

Másrészt nálunk hol a munkáskezek 
hiánya miatt már oly régen és oly sokat pa­
naszkodnak — az a néhány ezer csángó mun­
kás keze egv régen érzett nagy szükséget 
részben pótol.

Azért mi azt hisszük, hogy az államkor­
mány nak és a magyar társadalomnak együttes 
kötelessége a esángókérdétt minél gyorsab­
ban és minél helyesebben megoldani, mert 
ne feledjük azt — a mit egy országgyűlési 
képviselő igen helyesen mondá — hogy ez „a 
nemzeti becsület kérdése.

Á lla m ja v a k  e lad á sa .
A pénzügyminiszter az 1884-ik évi ál­

lami költségvetés előterjesztése alkalmával a 
domanial jószágok eladásából származó jöve­
delmekről is jelentést te tt, a mely szerint a 
jövő év kiadásainak részleges fedezésére, 
mintegy hat millió forint becsértékii állam 
jószág tog a kormány által árúba bocsáttatni

Amióta » magyar képviselőház az 18öl-ik 
évben kimondta az elvet, hogy a mezőgaz­
dasági államjavak elidegenitendők. s ezen 
elv keresztülvitelére — minden évben meg­
teendő részletes jelentés kötelezettsége mel­
lett — a kormánynak teljes meghatalmazást 
adott, azóta folyton hangzanak bizonyos ol­
dalról a részint meggyőződéstől, részint a 
pártszenvedélyt I és ellenzéki viszketegtől 
sugalt panaszok . hogy az államjavak elide­
genítése nem helyes, nem czélszerű eljárás, 
és nemzetgazda« ígi szempontból sem indo­
kolható, hogy a uem? t javai elkótya vetyél- 
tessenek, annál is ób, mert a mai vál­
ságos időkben, imuo_ a rendezetlen állam- 
háztartás miatt folytonos péuzügyi zavarok­
ban é lünk, nagyon nagy szükségünk van 
egy mindig készen álló tartalék-alapra, 
mely a futólagos és átmeneti pénzügyi zava­
rokban a szükséges kolcsönkötést megköny- 
nyiti, s igy az állampolgárokat a mindunta­
lan előforduló kellemetlen megterhel tét és t öl 
megmentik.

Mt ezzel szemben a törvényhozás által 
lKNl-ik évben elfoglalt álláspontjára helyez­
kedve, hatáiozottan helyesnek tartjuk a do- 
mani.il jószágok elidegenítését.

Mert általánosan ismert tény az, hogy 
az állam nehézkes administratió|ával egy­
általában nem képes úgy gazdálkodni. hogy 
az államjavakra fordított fáradtság- és költ 
»éggel az elért tiszta jövedelem helyes arány­
ban állana; főt ellenkezőleg a hivatalnok 
szervezettel folytatott nehézkes gazdálkodás 
a tiszta jövedelemnek tetemes részét elnyeli , 
noha az, ennélkül sem éri el a magán-gaz­
dálkodás útján nyerni szokott jövedelem 
nagyságát.

Azután a mai társadalom mozgalmas 
közgazdasági és ipari élete — mely már min­
dent a maga körébe von, s az államhata­
lomnak reális dolgokban mitsem akar en­
gedni — továbbá a fennálló adórendszer — 
mely ma már az állampolgárok szolgáltatá­
sain alapsrik — egyáltalában nem férnek 
össze a domanial birtokkal . mely egy előbbi 
mii véletlen kor hagyományaként esak a 
szabad mozgást, a birtok szabad mobilisatióját 
akadályozza.

De különösen nálunk Magyarországban . 
hol az államháztartás rendezése olyan égető 
kérdés, az állanijavak elidegenítése épen nem 
ellenezhető.

Mert tény az. hogy a magyar államja- 
vak értéke jóval nagyobb a belőlük szár­
mazó tiszta jövedelemnek megfelelő tőkénél, 
a miből világosan következik — bizonyítani 
sem kell — hogy a mezőgazdasági javak 
sokkal kevesebbet jövedelmeznek, sokkal 
kisebb kamatot adnak, mint egy értékük 
nek megfelelő tőke. Másrészt tneg az is 
tény, hogy államadósságaink kamatai sok­
kal, és pedig nagyon sokkal terhesebbek, 
mint a mennyit az ál lám jószágok bán fekvő 
tőkeérték jövedelmez. Épen e két körülmény 
volt az ok , mely a törvényhozást az állam- 
javak elidegenítésére vonatkozó határozatra 
késztette, átlátván azt, hogy a befolyó el­
adási ár által képezett tőkék sokkal nagyobb 
kamatot fognak hajtani, mint eddig az in 
g a tía n o k .  tovább átlátván azt, hogy ez által 
új és nem ép. n e kély adóalapok teremtet­

vén, az állam péuzügyi érdekei ezen irány­
ban is előmozdittatnak.

Mindezekből következik, hogy az állant 
valódi pénzügyi érdekeinek nem az államja 
vak megtartása, hanem azoknak elidegeni 
tése felel meg, különösen nálunk, hol az 
eladásból befolyó jövedelem az államháztar­
tás rendezéséhez föltétlenül szükséges.

Csak oda kell a pénzügyi kormánynak 
törekedni, hogy e jövedelem mindig produk­
tiv ezélokra, például adósságtörlesztésre, 
vagy beruházásokra fordittassék , és ne te 
cséreltessck el könnyelműen. r. v.

I J DON SÁG Ok.
—  A helybeli kegyesrendi róni. kath. 

főgyiuiiMsiumban Tóth Antal, a jó emléke­
zetű Fóliák Ede eltávozása után ide áthelye­
zett érdemes, derék új igazgató, és Pintér 
Kálmán jeles fiatal tanár bu/gólkodá&a foly­
tán az önképző „ sz a v a ló  k ö r“ lolyó hó 
19-éu megalakult. Elnök lett: P in t é r  Ká - 
má n a magyar nyelv és irodalom tanára s 
a V ili ik osztály főnöke; főjegyző: B ogoss 
E n d re  V ili ik  osztály-, aljegyző: G á li 
E n d re  V ilik  osztály tauu'-ik; bírálók: 
K e c s k e m é t v E m il, F e h er E n d r e , 
S z á n tó  S o m a  V iliik  osztály , és Ho 
z á c z v F e r e n c z s K e re k e s  J a u o s  \  11 i k 
úsztálv tanulók. — Mid oi a nevezett tanin­
tézetben megiudult dicséretes szellemi moz­
galom ez iránybani nyilváuulása fölött örö­
münket kifejeznénk, a tanuló ifjúság előme­
netele iránti élénk érdeklődésünknél fogva 
el nein mulaszthatjuk ehez egyszersmind 
serkentésül azon őszinte jókivánatunkat csa­
tolni: hogy a nemes fiatalság a megkezdett 
úton fáradhatlanul haladjon. Csak kitartás! s 
a buzgó törekvést bizonyára, a jól végzett 
munka után érezni szokott édes öududat, es 
elismerésre méltó siker fogja követni!

ügy hírlik, hogy Kovács Pál jog­
tanár úr a „Kecskemét4 szerkesztésétől új­
évkor visszalép. Ha ez a hit valósain«, 
tisztelt laptársunk olvasóközönsége bánná 
meg legjobban, mert a „Kecskemét“ jelen­
legi viruló korát épen Kovács Pálnak kö­
szönheti. ki nagy gyakorlati képzettséggel 
és kiváló tehetséggel oldotta meg feladatát. 
hogy meddő provinciális viszonyaink között 
is mindig é rd ek esen  állítsa össze a lapot.

A jótékony izr. Nöegylet Hacker La­
jos űr lemondása folytán, titkárnak egy­
hangúlag Vári Ede urat választotta, Hacker 
úrnak pedig számos éven át teljesített buzgó 
fáradozásaiért jegyzőkönyvi köszönetét sza­
vazott.

—  Az iparos ifjúsági önképzőkörben la­
punk szerkesztője előre hirdetett felolvasását

Kiadó lakas.
A Széchényi-té/en levő Hajóa-féle 

láz folyó évi november 1-töl kezdve 
Jérbe adandó

Értekezhetni Dr Szelese József 
akarékpénztáii igazgatóval. i58(i-i)
jxas, «itat,

Ház-eladás.
A nagy-kőiöai-útczin levő 3P5f. «*«» * »  n h s t t t  

szab ad k ézb ő l k ed v ező  fe lté te lek  m elle tt elad»», 
nely áll 5 szoba, 2 konyha, 1 éléskam rából, továbbá 

kam ra., istálló , 2 kocsiszín és 1 piliczéből — 2 ud- 
arral. É rtekezhetni a tulajdonossal. 1 6 0 (1 -1 )

K ia<ló la k á s .
l l e l s ö  sétatér m e lle t t  k é t  s z o b á s  

l a k á s  m e l l é k h e l y i s é g e k k e l  k ia d ó ;  
u g y a n o t t  e g y  k é t f e lé  n v i ló  új vas- 
aitó v a n  e la d ó .  É r t e k e z h e tn i

D é k á n y  M ih á ly
159 (,0— 1) tulajdonossal.

Hirdetmény.
A régi halpiacton I. tized 247. szám alatti házban egy

4 szobából álló szép útezai lakás
hozzá szükséges mellékhelyiségekkel berbeadatik — 
a legkedvezőbb teltételek mellett.

Tudakozódhatni alolirt báztulajdouosnőnél.

(«_,) Özv. Hankovszky l’álné.146

H ird etm én y .12,320.
1883.

Az útezai 234 db. lámpa világítási bérlet ideje a 
folvó évi deczember hó utolsó napján lejáraudváu, újabb 
bérbeadása a jövő 1884. évre a 12,320/1893. számú 
tanácsvégzéssel megrend éltetett, s az árlejtés megtar­
tására folyó évi n b t á b e r  h ó  napjának
(1 e. 9 órája a gaxdásxati hivatalba kitűzetett, mely 
batáridőre vállalkozni akarók 300 írt bánatpénzzel — 
annak megemlítése mellett hivatnak fel, Imgy az ár­
lejtést feltételek ugyanott a hivatalos órákban addig 
ia megtekinthetők, éa hogy a kitűzött batárid ig 
kellő bánatpénzzel ellátott zártajáulatok is elfogad­
tatnak.

Kecskemét, 1883. október 16.

im (,_!, A gazdászati osztály.

az ipartörvény revisiójáról e hó 28-ikán, 
vagyis a jövő vasárnap fogja tartani a 
„Nádor® nagytermében.

— Új tisztek. A Mollinári 38-ik gya­
logezredtől a honvédséghez áttett egyéves 
önkéntesek közűi a f. hó ltí-ik és következő 
napjain Budapesten tartott tiszti vizsgálat 
alkalmával Baktay Albert, Kovács Béla és 
dr. Szigethy Lehel urak szép sikerrel tették 
le a honvédtiszti vizsgát. Gratulálunk a 
szép előhaladáshoz.

—  A .. Prófétádhoz ezimzett s rövid idő 
alatt a legjobb hírnévnek s látogatottságnak 
örvendő vendéglőben, előnyös feltételek alatt 
ebédre és vacsorára vendégek elfogadtatnak.

— Névváltoztatás. Wilfinger Gusztáv 
budapesti illetőség helybeli lakosnak „Ve- 
csei4-re kért átváltoztatását a belügyminisz­
ter engedélyezte.

— Öngyilkosság. Gyulai János 4. tized 
363. sz. a. nos 68 éves szőlőmives folyó hó 
14-én virradóra ismeretlen okból magát fel­
akasztotta s többé életre hozni nem sikerült, j

—  A vallás és közoktatásügyi miniszter 
a helybeli polgári leányiskolával kapcsolatos i 
előkészítő elemi iskolánál alkalmazott Szilády 
Mari és Szimonides Herniin rendes tanító­
nőket ezen állásukban végleg megerősítette.

—  Nyilvános köszönet. Ungar Béla III. 
elemi oszt. tanuló megtakarított filléreit ösz- 
szesen 3 frtot a helyi szegény tanulókat se- 
gélyző egyletnek ajándékozta. Fogadja a ne- 
meslelkií gyermek a szegények nevében őszinte 
köszönetilnket. Virányi Ignáez, titkár.

—  Szerencsétlenség. Kecskés István 2-ik 
tized 251. szám alatti lakos hazulról távoz­
ván, gyermekeit magukra hagyta, miközben 
3 éves Juliánná leánya gyufához jutott s a 
konyhában levő törmeléket meggyujtotta 
melyről ruhája lángot fogván, a kis lány ösz- 
szcégett s kínos égési sebeiben elhalt.

Öngyilkosság. Szánk Rozália majsai 
illetőségű 22 éves munkásnő — abbeli elkese­
redésében , hogy kedvese, kivel együtt é lt, 
magától elűzte — f. hó 15-én magát vilo ol­
dattal megmérgezte.

—  Rendőri hírek. K éri P á l 3-ik tized, 
1<>. sz. a. lakos gazdálkodó a rendőrkapitány­
ságnál azt a panaszt jelenté b e , miszerint 
Balta József nevű cselédjét f. évi szeptember 
30-án a félegyházi vásárban megbízta, hogy 
egy lovát adja el 30 írtért, ő maga pedig 
vasúton Félegyházáról hazajött Bállá József 
a lovat el is adta Virág László helybeli la­
kosnak 28 írtért s az árából 16 frtot felve­
vőn, azzal megszökött, magával vivén panasz­
lónak egy 5 írt értékű köpönyegjét és egy

H I R D E T É S E K .
E d d ig  n in c s  íó liilm n lv n .

MAAGER A W .- fé le
cs. kir. kiz.

s z a b .  v a ló d i

CSUKAMÁJOLAJ
. HAAGER VILHELMTÖL BÉCSBEN

rvvtvA az első orvosi tekintólyek »»Ital megvizsgált és könnyen emészthetőségénél fogva gyerme­
kikul k a mell- és tiidöbajok. giírvély. hályog, daganat, bői k ütegek. m irigybetegségek. gyen
geaégek, ..............nősen a inlt és rendelt legtisztább, és l , i . b  • legtera>é**etaMbb s MfMMt*
ha* i-ii s/, i — i f'rtos pnlaezkokban gyári raktáram ban BECS. HEVMARKT Nr. 3 .,* * )  úgy mint 
az osztrák birodalom legtöbb gyógyszertáraiban és jóbirnevü anyagárú kert «kedéseiben valódi minóségb 

kapható :
Kecskeméten: M ólnál d á n o s . K atona Zsigm otnl és Machleid A. gyógyszerészeknél; Czegléden: Persay 
S án d o r g y ó g y sze ré szn é l: Szolnokon: Horánszky István és Kecskéssy Tivadar gyógyszerészeknél és Lengye 

A. kereskedőnél.
* i I j.abbi időben több  ezég báromszcgletű pala» /.kokat tóit meg tisztátlan csukamájolajjal és a közön 

ségnek mint „MAAGER“ valódi tisztított csukáméi-olajat igyekszik eladni. Az efféle rászedések kikerülése
•gitt kéretik csupán azon pala ./.kokat „MAAGER* valódi tisztított csnkaméj-olajjal töltötteknek tekinteni 
melyeknél az üv. g< n a eziiukéu . zárkupak és használati iitraitáson a „MAAGER* név áll.

Ig y a n itt b-tezik a Schaffhausen „nemzetközi kötelék-auyagggyár, éa Dr. Mikolasch Károly gyógy 
itásá ős gyógyulókrak való borai, főraktár Lembergben. 162 (6—1)

WIESE és TAKSA,
cs. kir. szab. penzazekrény-gyárosok.

B e c s , B U D A P E S T , P r á g a .
2 V  F ió k -ü z le t  ; B u d a p e s t ,  S u g á rú t  2. sz ám  (F o n c ie r-p a lo la )  

ajánlanak cihámért kitűnő kéazitméuyű tűzmentea és betörés ellen biztos

p én zszek rén y  ek et,
kézi szekrénykék, másoló sajtók és miizúrakat

nagy választékban, s mérsékelt árakon.
Kepe» rjegyzék kivonatra bérme:; ve ; ingyen küldetik.
sJtF" Mindennemű károsodás kikerü lése végeit ér,, k a i .  közönséget, sz ívesked­

jék  főbb mint 20 év ó ta fennálló  g y á ru n k a t hasunni- ii (Wiese T iv ad ar és társa i de újabbi 
exéggel össze nem téveszteni. 103 (20— 15)

kantárfejet. Tettes a rendőrség által kézre- 
kerittetvén, most a törvényszék börtönében 
veszi a inanipulátió érdemlett jutalmát. — 
D e ák  S á n d o r 10-ik tized 77. sz. a. lakos 
házából, annak távollétében folyó hó 12-én 
reggeli 8—9 óra között az ablak vasak befe- 
szitésével tolvaj hatolt be s onnan többféle 
ruhanemíiekeket s pénzt lopott el. A rendőr­
ségnél az eset feljelentetvén, sikerült a tet­
test Pallér J. nevű napszámos személyében fel­
fedezni s a kir. törvényszék f'enyitő orztályá- 
nak átadni. — F a ra g ó  E r z s é b e t  Juhász 
Györgyué — lakik Liptay Pál úr inouostori 
tanyáján — panaszolja, hogy Nagypál Mária 
Faragó Mihályné ugyanottani laicosnő folyó 
hó 9-én este szándékosan kezdett ezivódás 
közben őt földreteperte s jobb keze mutató- 
újját leharapta. Ezen feljelentés folytán a 
Fúria »‘ fogatván, a kir. törvényszék fenyitő 
osztályának adatott át.

Ü Z L E T .
Sertésvásári jelentése

az e lső  m a g y a r  s e r t é s h i z la ló  és kölcaönelö- 
leg e z ö  rész  vén y  tá r s u l  a tn  ak.

Budapest-Kőbánya, október 19.
Az üzlet a nehéz minőségekben, melyeknek nagy 

kivitelük volt, meglehetős élénk volt, minek folytán az 
árak is kissé javultak.

Heti átlagárak, magyar vál. árú 260—300 klg. 
nehéz 51 — 52 k r., 180—260 klg. nehéz 52 -54 k r . ; 
öreg 300 klg. túli 40—50 k r .; vidéki sertés 52—54 kr. 
Transitóban: szerbiai 51— 53 '/.k r ., romániai 51—54 
kr. tiszta klgrammonkéut.
Helyi állomány: október 12. maradt 109,189 db.
Felhajtás: alvidékről kövér . . 2431 db.

„ sovány . . 220 „
Szerbiából . . . . 3590 „
Romániából . . . . 492 „
m. államvasúttal kövér 2610 „

„ sovány 1220 „
v iv é k i .......................... — „ 10,560 „

119,752 dl».
KI hajtás: Felvidékre . . . . 68 db.

Pécsbe (m. h. 199 db.) 228; „
Csehországba . . . 636 „
Rodenbachou át . . 3044 „
ltuttkán át . . .  . 3218 „
iieluémetországba . . 299 „
Budapesti fogyasztás . 2108 „
K ü lte lk i..................... 100 „
Magyarállam vaspályán 283 „ 12,043 „

Marad állomány: 107,739 db.

P ia c z i  á r je g y z é k .
Tiszta búza inétermázsiűikent . 9.20 krtól 9.40 krig.
Kétszer „ 7.20 7.50 „
Rozs 6.80 7.— „
Árpa 7 20 7.40 „
Zab 680 7.— „
Tengeri 6.80 7—  „
Köles 6.30 6.50 .
Krumpli E80 w 2.20 „
Széna 2.— 2.20 „
Szalma 1.10 1 20 a

Felelős szerkesztő : FEK ETE JÓZSEF.

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1883.
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